СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СТЕПНИНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯНННИНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

                                                     РЕШЕНИЕ

п/ст. Степь

[bookmark: _GoBack]от « 07»ноября 2023 года                                                                   № 37

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения
                                            «Степнинское»

Руководствуясь пунктов 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2023 г № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Уставом сельского поселения «Степнинское»,Совет сельского поселения «Степнинское»
                                               РЕШИЛ:
1.Внести изменения и дополнения в Устав  сельского поселения «Степнинское»:
1) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:
Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются  Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ « О государственном контроле (надзоре)и муниципальном контроле в Российской Федерации»(далее –Федеральный закон № 248-ФЗ).»;
 2)статью 12 Устава дополнить частью 3 следующего содержания: «3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона  № 248-ФЗ муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сельского поселения объектов соответствующего вида контроля.»;
3) в абзаце 2 части 3 статьи 31 Устава слова « избирательной комиссией сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией ,организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,местного референдума»;
4) часть 7 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Депутат,глава сельского поселения должны соблюдать ограничения,запреты,исполнять обязанности,которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими  федеральными  законами.Полномочия депутата ,главы сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений,запретов,неисполнения обязанностей,установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О  контроле за соответствием расходов лиц,замещающих государственные должности,и иных лиц их доходам»,Федеральным законом от 07 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады) ,хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,расположенных за пределами территории Российской Федерации,владеть и (или)пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ».
2.Настоящее решение о внесении изменений в Устав сельского поселения «Степнинское» направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»(http://pravo-minjust.ru,http://право-минюст.рф)
3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке ,установленном Уставом сельского поселения «Степнинское».

Глава сельского поселения
«Степнинское»                                                          О.Р Меркулова

Глава сельского поселения «Стенинское»                                    О.Р.Меркулова

	Источники финансирования дефицита

	бюджета сельского поселения «Стенинское» за 2022 год

	Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации
	Наименование главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения
	Исполнено,
тыс.руб.

	Код главного администратора источников финансирования дефицитов бюджета
	Код группы, подгруппы. Статьи и вида источника финансирования дефицитов бюджетов, код классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов

	1
	2
	3
	4

	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	7,8

	802
	01 00 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств
	7,8

	802
	01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	7,8

	802
	01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов всего
	- 2 756,0

	802
	01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	- 2 756,0

	802
	01 05 02 01 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	- 2 756,0

	802
	01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	- 2 756,0

	802
	01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов всего
	2 763,8

	802
	01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	2 763,8

	802
	01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	2 763,8

	802
	01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	2 763,8

Приложение № 2
к решения Совета сельского поселения «Стенинское»
«Об исполнении бюджета сельского поселения «Стенинское» за 2022 год
от « 26 »  мая           2023  № 29

Доходы бюджета по группам и подгруппам доходов бюджета сельского поселения «Степнинское» за 2022 год
	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	Наименование доходов
	Сумма (тыс.руб.)

	1
	2
	3

	1 00 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ, всего
	963,7

	1 01 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	276,7

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	276,7

	1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	8,5

	1 06 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	283,1

	В том числе:

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	57,0

	1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог с организаций
	2,9

	1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц
	223,2

	1 14 02053 10 0000 410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	395,4

	2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	1 792,3

	2 02 15001 10 0000 150
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	552,0

	2 02 29999 10 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	549,0

	2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют комиссариаты
	142,1

	2 02 40014 10 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	12,4

	2 02 45160 10 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на проведение Всероссийского форума профессиональной ориентации "ПроеКТОриЯ"
	14,3

	2 02 49999 10 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	522,5

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	2 756,0

Приложение № 3
к решения Совета сельского поселения «Степнинское»
«Об исполнении бюджета сельского поселения «Степнинское» за 2022 год
от «26  »  мая    2023  № 29

Расходы бюджета сельского поселения «Степнинское» по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2022 год

	Наименование показателя
	коды
	Сумма     (тыс. рублей)

	РЗ
	ПР

	1
	2
	3
	4

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	00
	2 588,8

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	653,9

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	539,4

	ВЫБОРЫ главы и совет
	01
	07
	50,0

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	1 345,5

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	142,1

	мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	142,1

	Сельское хозяйство и рыболовство
	04
	05
	16,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	00
	12,4

	Коммунальное хозяйство
	05
	02
	5,0

	Благоустройство
	05
	03
	7,4

	Иные межбюджетные трансферты
	14
	03
	4,5

	ВСЕГО   РАСХОДОВ

	2 763,8

Приложение № 4
к решения Совета сельского поселения «Стенинское»
«Об исполнении бюджета сельского поселения «Стенинское» за 2022 год
от « 26 »        мая        2023  №29

Ведомственная структура расходов сельского поселения " Степнинское " за 2022 года

	Наименование показателя
	Вед.
	Разд.
	Ц.ст.
	группа, подгруппа вида расходов
	Сумма за 2022 год

	 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СТЕПНИНСКОЕ"
	802

	2 763,8

	    Общегосударственные вопросы
	802
	0100

	2 588,8

	      Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	802
	0102

	653,9

	        Глава муниципального образования
	802
	0102
	0000020300

	566,6

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	0102
	0000020300
	100
	566,6

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	802
	0102
	0000020300
	120
	566,6

	Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств бюджета муниципального района (городского округа) по оплате труда работников учреждений бюджетной сферы, финансируемых за счет средств муниципального района (городского округа)
	802
	0102
	00000S8180

	67,3

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	0102
	00000S8180
	100
	67,3

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	802
	0102
	00000S8180
	120
	67,3

	Финансовое обеспечение расходов по оплате труда с начислениями за счет средств дотации на обеспечение расходных обязательств местных бюджетов
	802
	0102
	00000Д8040

	20,0

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	0102
	00000Д8040
	100
	20,0

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	802
	0102
	00000Д8040
	120
	20,0

	      Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	802
	0104

	539,7

	        Центральный аппарат
	802
	0104
	0000020400

	409,2

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	0104
	0000020400
	100
	409,2

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	802
	0104
	0000020400
	120
	409,2

	Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств бюджета муниципального района (городского округа) по оплате труда работников учреждений бюджетной сферы, финансируемых за счет средств муниципального района (городского округа)
	802
	0104
	00000S8180

	92,5

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	0104
	00000S8180
	100
	92,5

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	802
	0104
	00000S8180
	120
	92,5

	Финансовое обеспечение расходов по оплате труда с начислениями за счет средств дотации на обеспечение расходных обязательств местных бюджетов
	802
	0104
	00000Д8040

	38,0

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	0104
	00000Д8040
	100
	38,0

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	802
	0104
	00000Д8040
	120
	38,0

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	802
	0107

	50,0

	Проведение выборов (совет)
	802
	0107
	0000022002

	25,0

	Иные бюджетные ассигнования
	802
	0107
	0000022002
	800
	25,0

	Специальные расходы
	802
	0107
	0000022002
	880
	25,0

	Проведение выборов (глава)
	802
	0107
	0000022003

	25,0

	Иные бюджетные ассигнования
	802
	0107
	0000022003
	800
	25,0

	Специальные расходы
	802
	0107
	0000022003
	880
	25,0

	 Другие общегосударственные вопросы
	802
	0113

	1 345,5

	        Выполнение других обязательств поселения
	802
	0113
	0000027150

	16,3

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0113
	0000027150
	200
	16,3

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0113
	0000027150
	240
	16,3

	        Выполнение других обязательств поселения
	802
	0113
	0000029200

	611,3

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0113
	0000029200
	200
	605,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0113
	0000029200
	240
	605,0

	Иные бюджетные ассигнования
	802
	0113
	0000029200
	800
	6,3

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	802
	0113
	0000029200
	850
	6,3

	        Содержание учреждений по обеспечению хозяйственного обслуживания
	802
	0113
	0000029300

	345,2

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	0113
	0000029300
	100
	345,2

	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений
	802
	0113
	0000029300
	110
	345,2

	Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств бюджета муниципального района (городского округа) по оплате труда работников учреждений бюджетной сферы, финансируемых за счет средств муниципального района (городского округа)
	802
	0113
	00000S8180

	372,7

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	0113
	00000S8180
	100
	372,7

	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений
	802
	0113
	00000S8180
	110
	372,7

	    Национальная оборона
	802
	0200

	142,1

	      Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	802
	0203

	142,1

	        Осуществление первичного воинского учета
	802
	0203
	0000051180

	142,1

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	0203
	0000051180
	100
	142,1

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	802
	0203
	0000051180
	120
	142,1

	Сельское хозяйство и рыболовство
	802
	0405

	16,0

	Реализация мероприятий на проведение кадастровых работ по образованию земельных участков, занятых скотомогильниками (биотермическими ямами) и на изготовление технических планов на бесхозяйные скотомогильники (биотермические ямы)
	802
	0405
	00000S7267

	16,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0502
	00000S7267
	200
	16,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0502
	00000S7267
	240
	16,0

	Коммунальное хозяйство
	802
	0500

	12,4

	Коммунальное хозяйство
	802
	0502

	5,0

	Водоснабжение
	802
	0502
	0000026590

	5,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0502
	0000026590
	200
	5,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0502
	0000026590
	240
	5,0

	Благоустройство
	802
	0503

	7,4

	Сбор и удаление твердых отходов
	802
	0503
	0000026540

	6,2

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0503
	0000026540
	200
	6,2

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0503
	0000026540
	240
	6,2

	Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	802
	0503
	0000026560

	1,2

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0503
	0000026560
	200
	1,2

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	0503
	0000026560
	240
	1,2

	    Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	802
	1400

	4,5

	      Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	802
	1403

	4,5

	        Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий
	802
	1403
	0000021000

	4,5

	Межбюджетные трансферты
	802
	1403
	0000021000
	500
	4,5

	Иные межбюджетные трансферты
	802
	1403
	0000021000
	540
	4,5